
Гродненский городской исполнительный комитет 

РЕШЕНИЕ 

 

9 августа  2012 г. № 429 
 
Об информировании 
избирателей и предвыборной 
агитации 
 

 В целях подготовки и проведения выборов депутатов Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь пятого 

созыва 23 сентября 2012 года, в соответствии со статьями 24, 45 и 45
1
  

Избирательного кодекса Республики Беларусь и по согласованию с 

окружными комиссиями г.Гродно по выборам депутатов Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь пятого 

созыва, Гродненский городской исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Разрешить размещение агитационных печатных материалов о 

кандидатах в депутаты Палаты представителей Национального собрания 

Республики Беларусь пятого созыва  на: 

 рекламно-информационных тумбах согласно приложению 1; 

 информационных стендах жилищно-эксплуатационных 

организаций (в том числе на информационных стендах, расположенных 

возле входных групп подъездов жилых домов), общежитий, учреждений 

здравоохранения, объектов торговли, общественного питания и сферы 

услуг. 

2. Гродненскому унитарному коммунальному производственному 

предприятию «Горсвет» (Якубецкий В.П.) в период проведения выборов 

депутатов Палаты представителей Национального собрания Республики 

Беларусь пятого созыва обеспечить приведение в надлежащее состояние 

рекламно-информационных тумб в местах, указанных в приложении 1 к 

настоящему решению. 

3. Определить места для проведения в уведомительном порядке 

массовых мероприятий (собраний вне помещений, митингов, 

пикетирования), организуемых кандидатами в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь пятого 

созыва на территории города Гродно, их доверенными лицами для 

осуществления предвыборной агитации, на территории: 

 
Ленинский район г.Гродно: 

 территория Коложского парка (у стелы); 

площадка около государственного учреждения центрального 

спортивного комплекса «Неман» со стороны ул. Максима Горького; 



площадка около государственного учреждения образования «Ясли-

сад № 101 г.Гродно» (ул.Тавлая, 58);  

напротив магазина № 10 Гродненского торгового областного 

унитарного предприятия «Бакалея» (ул.Дзержинского, 111); 

сквер по ул.Курчатова; 
Октябрьский района г.Гродно: 

 площадка около кинотеатра «Октябрь» коммунального унитарного 

предприятия «Гроднооблкиновидеопрокат»  (ул.Поповича,3); 

территория Румлѐвского парка; 

спортивная площадка открытого акционерного общества 

«Гроднопромстрой» (ул.Белуша, 41); 

площадка около Гродненского городского культурно-досугового 

центра (Фабричный, ул.Волкова, 10); 

сквер (ул.Левонабережная). 

4. Определить помещения для проведения встреч кандидатов в 

депутаты Палаты представителей Национального собрания  Республики 

Беларусь пятого созыва, их доверенных лиц с избирателями, а также для 

предвыборных собраний, организуемых избирателями согласно 

приложению 2. 

5. С целью содержания территорий города Гродно в надлежащем 

эстетическом состоянии в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Палаты представителей Национального собрания  Республики 

Беларусь пятого созыва, запретить размещение агитационных печатных 

материалов в местах, не определенных настоящим решением. 

6. Контроль над выполнением решения возложить на заместителя 

председателя Гродненского городского исполнительного комитета 

Сенченкову И.П., глав администраций Ленинского Фѐдорова Б.В. и 

Октябрьского  районов Пацевича  С.Л. г.Гродно.  

  

Первый заместитель председателя                               Ю.В.Шулейко 
 

Исполняющий обязанности 
управляющего делами                                                    В.Я.Шантило 



Приложение 1  
к решению Гродненского 
городского исполнительного 
комитета  
09.08.2012 № 429 

 

Места для размещения агитационных печатных 
материалов кандидатов в депутаты Палаты 
представителей Национального собрания 
Республики Беларусь пятого созыва на рекламно-
информационных тумбах 

 

Ленинский район г.Гродно: 

 

1. Улица Дзержинского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Аптечный склад». 

2. Улица Дзержинского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Центр занятости». 

3. Улица Дзержинского, территория, прилегающая к парку имени 

Жана Эммануэля Жилибера. 

4. Улица Максима Горького, территория, прилегающая к входу в 

государственное учреждение «Центральный спортивный комплекс 

«Неман». 

5. Переулок Виленский, территория, прилегающая к автостоянке. 

6. Улица Максима Горького, территория, прилегающая к жилому 

дому № 104. 

7. Улица Максима Горького, территория, прилегающая к рынку 

«Грандичский» Гродненского областного потребительского общества. 

8. Улица Максима Горького, территория, прилегающая к остановке 

общественного транспорта «Центр мебели «Пинскдрев». 

9. Улица Буденного, территория, прилегающая к площади вокзала 

станции Гродно Барановичского пассажирского участка транспортного 

республиканского унитарного предприятия «Барановичское отделение 

Белорусской железной дороги». 

10. Улица Ожешко, территория, прилегающая к магазину «Бирюза» 

открытого акционерного общества «Ювелирторг». 

11. Улица Ожешко, территория, прилегающая к входу в городской 

парк имени Жана Эммануэля  Жилибера. 

12. Улица Врублевского, территория, прилегающая к магазину 

«Полесье» открытого акционерного общества «Продовольственный 

сервис» г.Гродно. 



13. Улица Врублевского, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Институт последипломного 

образования». 

14. Улица Врублевского, территория, прилегающая к магазину 

«Радуга» Гродненского городского торгового унитарного предприятия 

«Купалинка». 

15. Территория, прилегающая к пересечению улицы Лиможа – 

улицы Брикеля (государственное учреждение образования «Средняя 

школа № 28 г.Гродно»). 

16. Улица Лиможа, территория, прилегающая к магазину «Свитанак» 

Гродненского городского торгового унитарного предприятия «Нарочь». 

17. Улица Лиможа, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Улица Лиможа». 

18. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

зданию общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом 

«Немига-Фаворит» г.Гродно». 

19. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Золотой теленок». 

20. Бульвар Ленинского Комсомола, территория, прилегающая к 

остановочному пункту  общественного транспорта «Медицинский 

университет». 

21. Площадь Советская, территория, прилегающая к филиалу № 1 

«Торговый дом «Батория» закрытого акционерного общества 

«ГродноТоргСервис». 

22. Улица Советская, территория, прилегающая  к  кинотеатру 

«Гродно» коммунального унитарного предприятия 

«Гроднооблкиновидеопрокат».  

23. Улица Пушкина, территория, прилегающая к остановке 

общественного транспорта, прилегающая к магазину частного торгового 

унитарного предприятия «Камыш». 

 

 Октябрьский район г.Гродно: 

 

1. Улица Поповича, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта кинотеатр «Октябрь». 

2. Улица Поповича, территория, прилегающая к остановочному 

пункту общественного транспорта «Торговый колледж». 

3. Улица Горновых, территория, прилегающая к государственному 

учреждению культуры «Гродненская областная филармония». 

4. Шоссе Индурское, территория, прилегающая к магазину 

«Вишневец» Гродненского городского торгового унитарного предприятия 

«Нарочь». 



5. Проспект Космонавтов, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Кинотеатр «Восток». 

6. Проспект Космонавтов, территория, прилегающая к остановке 

общественного транспорта «Улица Победоносная». 

7. Проспект Космонавтов, территория, прилегающая к площади 

филиала «Автовокзал г.Гродно» открытого акционерного общества 

«Гроднооблавтотранс». 

8. Фолюш, территория, прилегающая к остановке общественного 

транспорта «Фолюш». 

9. Улица Лизы Чайкиной, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Улица Лизы 

Чайкиной». 

10. Проспект Янки Купалы, остановка общественного транспорта 

«Автобусный парк», территория, прилегающая к пересечению проспекту 

Янки Купалы и улицы Пестрака. 

11. Проспект Янки Купалы, территория, прилегающая к универсаму 

открытого акционерного общества  «Брест-Маркет». 

12. Улица Советских Пограничников, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Обувная фабрика» со 

стороны хозяйственного суда Гродненской области. 

13. Пересечение улицы Советских Пограничников и улицы Титова, 

территория прилегающая к остановочному пункту общественного 

транспорта Универсам «Октябрьский». 

14. Площадь Декабристов, территория, прилегающая к 

остановочному пункту общественного транспорта «Площадь 

Декабристов». 

15. Улица Пестрака, территория, прилегающая к магазину «На 

росстанях» открытого акционерного общества  «Продовольственный 

сервис» г.Гродно. 

16. Улица Щорса, территория, прилегающая к магазину «Лотос» 

филиала «Военсервис» г.Гродно республиканского унитарного 

предприятия «Торгово-производственное управление при Министерстве 

обороны». 

17. Улица Полиграфистов, территория, прилегающая к выходу из 

подземного перехода со стороны Центрального рынка Гродненского 

областного потребительского общества. 



 
Приложение 2 
к решению Гродненского 
городского 
исполнительного комитета 
09.08.2012 № 429 

 

Помещения для проведения встреч кандидатов в 
депутаты Палаты представителей Национального 
собрания Республики Беларусь пятого созыва, их 
доверенных лиц с избирателями, а также для 
предвыборных собраний, организуемых 
избирателями  
 

         Ленинский район г. Гродно: 

 

1. Актовый зал жилищно-эксплуатационной службы № 13, улица  

Дзержинского, 113а. 

2. Актовый зал открытого акционерного общества «Радиоволна», 

улица Горького, 89. 

3. Дом культуры производственного частного унитарного 

предприятия «Цветлит» общественного объединения «Белорусское 

общество глухих», улица Дзержинского, 41/1. 

4. Актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессионально-технический колледж бытового 

обслуживания населения», улица Сухомбаева, 3. 

5. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя  

школа № 2 г.Гродно», улица 17 Сентября, 48. 

6. Актовый зал учреждения образования  «Гродненский 

государственный  химико-технологический  профессиональный лицей», 

улица Максима Горького, 81. 

7. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 23 г.Гродно», улица Болдина, 12В. 

8. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 22 г.Гродно», улица Врублевского, 92. 

9. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 7 г.Гродно», улица Курчатова, 7. 

10. Актовый зал государственного учреждения образования «Лицей 

№ 1 г.Гродно», бульвар Ленинского Комсомола, 21. 

11. Актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессионально-электротехнический колледж имени 

Ивана Счастного», улица Дзержинского, 41/2. 



12. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Гимназия № 6 г.Гродно», улица Дзержинского, 103/2. 

13. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Средняя  школа № 32 г.Гродно», улица Лиможа, 11. 

 

 Октябрьский район г. Гродно: 

 

1. Кинотеатр «Восток» коммунального унитарного предприятия 

«Гроднооблкиновидеопрокат», проспект Космонавтов, 41. 

2. Актовый зал учреждения образования «Гродненский торговый 

колледж» Белкоопсоюза, улица Поповича, 2. 

3. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 20 г. Гродно», улица Соломовой, 76. 

4. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Гимназия № 3 г.Гродно», улица Соломовой, 58. 

5. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 37 г.Гродно», улица Соломовой, 155. 

6. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Гимназия № 4 г.Гродно», улица Репина, 17. 

7. Актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный строительный профессиональный лицей», улица 

Суворова, 254. 

8. Актовый зал государственного учреждения образования «Средняя 

школа № 33 г.Гродно», улица Томина, 28. 

9. Актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессионально-технологический колледж», улица 

Славинского, 7. 

10. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 35 г.Гродно», улица Фурсенко, 5. 

11. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 34 г.Гродно», шоссе Индурское, 14. 

12. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 26 г.Гродно», проспект Янки Купалы, 55. 

13. Актовый зал Государственного учреждения образования 

«Гимназия № 1 имени академика Е.Ф. Карского г.Гродно», проспект Янки 

Купалы, 82. 

14. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Средняя школа № 11 имени генерала армии А.И. Антонова г.Гродно», 

улица Белуша, 18. 

15. Актовый зал учреждения образования «Гродненский 

государственный профессиональный лицей строителей № 1», проспект 

Янки  Купалы, 18. 



16. Актовый зал государственного учреждения образования 

«Гимназия № 7 г.Гродно», проспект Космонавтов, 38Б. 

 


